

شماره مسلسل ۴۹۰۳ - سال نهم پنجمینبه ۶ جدی ۱۴۰۳ خورشیدی مطابق به ۲۶ دسامبر ۲۰۲۴ میلادی

**یک راننده افغان به علت گاز گرفته گی
در گمرک مرزی ایران جان باخت**



شده و جان داده است. مسئولان محلی در هرات تا کنون در این مورد چیزی نگفته‌اند. گفتنی است که افغانستان به دلیل نداشتن راه آبی ناگزیر است صادرات و واردات خود را از طریق گذرگاه‌های زمینی انجام دهد. اراضی ناهموار، راه‌های دشوارگذر و نبود جاده‌های معیاری نیز سبب شده تا راننده‌گان روزها و هفته‌ها در مسیرها گیر بمانند.

منابع محلی در هرات می‌گویند که یک راننده افغان به علت گاز گرفته گی در گمرک مرزی ایران جان باخت. منابع روز چهارشنبه، ۵ جدی، به روزنامه ۸ صبح گفتند که این رویداد شب گذشته در پایانه مرزی گمرک «دوغارون» ایران رخ داده است. منابع تصریح می‌کنند این راننده افغان به دلیل سردی هوا «کپسول گاز» را روشن کرده که دچار خفه گی



**یک شبکه ی آب رسانی از
سوی یونیسف در ولایت
فراه ساخته شد**

چهار ماه ساخته شده است. رئیس انکشاف دهات این ولایت می‌افزاید که ساخت این شبکه، ۴ میلیون و ۱۱۸ هزار افغانی هزینه برداشته است و گنجایش ذخیره ی ۲۰ متر مکعب آب را دارد. گفتنی است که با ساخت این شبکه ی آب رسانی، آب آشامیدنی صحتی ۳۲۰ خانواده در این روستا تامین خواهد شد.

مسئولان محلی در ولایت فراه می‌گویند که یک شبکه ی آب رسانی در روستای «شیوان» ولسوالی بالابلوک این ولایت به بهره برداری رسید. محمدنسیم سرهنگ، رئیس احیا و انکشاف دهات این ولایت می‌گوید که این شبکه ی آب رسانی با پشتیبانی مالی دفتر یونیسف، در مدت

**یونیسف ۱۳۰۰ سیستم آب رسانی
در افغانستان ایجاد کرده است**



کودکان در مناطقی زنده گی می‌کنند که به شدت از ناحیه آب، در مرحله بالای آسیب پذیری قرار دارند. در همین حال، عبدالسلام حقانی؛ معاون اداره محیط زیست نیز گفته بود که ۲۱ میلیون تن در افغانستان به دلیل تغییرات اقلیمی به کمبود آب آشامیدنی مواجه هستند. به گفته او، جنگ‌ها سبب شده است تا افغانستان از تغییرات اقلیمی «آسیب جدی» ببیند. افغانستان یکی از کشورهای است که با چالش‌های گسترده ای در زمینه دسترسی به آب آشامیدنی پاک مواجه است و شهروندان بخصوص پایتخت‌نشینان از کمبود آب آشامیدنی شکایت دارند. سازمان ملل متحد در ماه ثور سال جاری هشدار داد که ۷۹ درصد خانواده‌ها در افغانستان به آب آشامیدنی دسترسی ندارند. افغانستان همچنین کشوری مستعد بلایای طبیعی است و سازمان ملل این کشور را یکی از آسیب پذیرترین کشورهای جهان در برابر تغییرات اقلیمی می‌داند.

سازمان حمایت از کودکان سازمان ملل متحد (یونیسف) از ایجاد ۱۳۰۰ سیستم آب رسانی طی سه سال گذشته و دسترسی ۱.۵ میلیون افغان به آب‌های آشامیدنی خبر داده است. سازمان ملل متحد در افغانستان (یونیسف) امروز چهارشنبه، ۵ جدی اعلام کرده است که در سه سال گذشته، از طریق ۱۳۰۰ سیستم آب رسانی، دسترسی ۱.۵ میلیون افغان به آب فراهم کرده است. این نهاد گفته است که ۱۰۰ درصد سیستم‌های آب رسانی تحت حمایت این نهاد در افغانستان سازگار با محیط زیست هستند. یونیسف افزوده: «ما در سه سال گذشته با ۱۳۰۰ سیستم پایدار آب به حدود ۱.۵ میلیون نفر خدمت رسانده ایم که آب را مستقیماً به خانه‌ها، مکان‌ها و مراکز صحتی می‌رساند.» صندوق حمایت از کودکان سازمان ملل متحد (یونیسف) پیش از این نیز گفته بود که از هر ۱۰ تن، ۸ تن در افغانستان آب غیر صحتی می‌نوشند و ۹۳ درصد از

مسئولان: از قاچاق نزدیک به ۴۰۰ سکه تاریخی به پاکستان جلوگیری کردیم



مقام‌های محلی در ننگرهار بخش اطلاعات ریاست می‌گویند که از قاچاق ۳۸۵ سکه تاریخی به پاکستان جلوگیری شده است. آثار به منظور بررسی ریاست اطلاعات و فرهنگ ارزش تاریخی‌شان به این ننگرهار روز چهارشنبه، ۵ جدی، گفته که این تعداد سکه‌ها از گذرگاه تورخم کشف و ضبط شده است. قریشی بدلون، مسوول بخش اطلاعات و فرهنگ در ننگرهار، افزوده که این آثار به منظور بررسی ارزش تاریخی‌شان به این نهاد انتقال داده شده‌اند. گفتنی است که بیش از این نیز در برخی از ولایت‌های کشور از قاچاق آثار باستانی جلوگیری به عمل آمده است.



یازده سایت جدید مخابراتی در نیمروز فعال می‌شود

محمدقاسم خالد، والی نیمروز می‌گوید که پس از بازدید نجیب‌الله حقانی سرپرست وزارت مخابرات و تکنالوژی معلوماتی کشور از این ولایت، قرار است یازده سایت جدید مخابراتی در این ولایت فعال شود. والی این ولایت، می‌افزاید که قرار است این شمار سایت‌های مخابراتی در مناطق دوردست و شاهراه‌های ولایت نیمروز فعال شود. او تاکید کرده تصریح می‌کند که کار فعال‌سازی این شمار سایت‌ها، به‌زودی آغاز خواهد شد. گفتنی است که با فعال‌سازی این سایت‌ها، مشکلات بسیاری از باشندگان این ولایت در بخش مخابرات برطرف خواهد شد.

نخستین نشست «فرصت‌های نوین در بازار غذا» در هرات برگزار شد



نشستی زیرنام «فرصت‌های نوین در بازار غذا» با حضور مسئولان محلی، بازرگانان و سرکنسولگری‌های کشورهای مختلف مقیم هرات در این ولایت برگزار شد. مسؤلان برگزارکننده‌ی این نشست می‌گویند که این برنامه به‌منظور معرفی ظرفیت‌های موجود هرات در بخش تولید و صادرات محصولات غذایی، تقویت همکاری های اقتصادی منطقه‌ای و جذب سرمایه گذاری در تولید محصولات غذایی برگزار شده است. امیر رضا رجبی، مدیر کل سازمان صنعت، معدن و تجارت ولایت خراسان رضوی ایران، روند مراودات تجارتي میان افغانستان و ایران را روبه رشد عنوان نشست می‌گوید که در هشت ماه پسین سال روان خورشیدی، ۱.۶ میلیارد دالر حجم مراودات تجاری دو کشور بوده است. از طرفی هم، محمدشیر سیرت رئیس اداره صنعت و تجارت ولایت هرات از سرمایه‌گذاری در بخش تولید و صادرات محصولات داخلی استقبال کرده و اطمینان می‌دهد که با پشتیبانی حکومت سرپرست، فرصت‌های بسیاری برای بازرگانان داخلی و خارجی در زمینه سرمایه‌گذاری فراهم شده است. گفتنی است که هم‌اکنون در ولایت هرات تنها در شهرک صنعتی این ولایت، بیش از دوصد فابریکه در بخش غذایی فعالیت دارد.

«دیگر نه هرگز»؛ دادخواهی

و دموکراسی در آرژانتین



با یک دموکراسی ضعیف و با حمایت زیادی از طرف مردم و فشار سازمان‌های حقوق بشری که بسیار ضروری بود. اما هیچ چیز خارق‌العاده‌ای که خارج از این‌ها باشد وجود نداشت و هیچ چیز خارق‌العاده‌ی خارج از فرایند قضائی آرژانتین هم وجود نداشت. به نظرم همان چیز عادی، دموکراتیک و مدنی، این فرایند عدالت‌خواهی را به یک مورد خاص تبدیل می‌کند و همین مسئله هم آن را انسانی می‌کند چون این‌ها آدم‌هایی ساده و عادی‌اند و هیچ قهرمانی در کار نیست. من این روزها خشم عظیمی در مردم ایران و در رسانه‌های اجتماعی می‌بینم و گاهی می‌بینم یا می‌شنوم که باید از افراد صاحب قدرت انتقامی بزرگ گرفته شود. آیا در آرژانتین هم چیزی مثل این وجود داشت؟ منظورم این است که محاکمه می‌تواند جلوی انتقام‌گیری شخصی را بگیرد و ما را به عدالت نزدیک کند؟ منبع: سایت آسو این مطلب ادامه دارد...

به این ترتیب، این فیلم فقط برای آرژانتینی‌ها نیست. هرچند من داستانی را نقل می‌کنم که برای تاریخ معاصر ما بسیار اهمیت دارد، ولی همیشه می‌دانستیم که این داستانی برای بشریت است. همچنین نمایش این فیلم در این شهر (برلین) خیلی تأثیرگذار است. در محاکمه‌ی سران دیکتاتوری نظامی از دادگاه‌های نورمبرگ و اینکه چطور نظامیان آرژانتینی تحت تأثیر نازی‌ها بودند، صحبت می‌شود. مسئله این است که ما (برای دادخواهی و محاکمه‌ی نظامیان) از طرف هیچ‌کسی حمایت نشدیم. همه چیز (آن دادگاه) عادی بود. قضات و دادستان‌ها در دوران دیکتاتوری نیز قاضی و دادستان بودند، پیش از آن هم همین‌طور، چون آنها کارگزارانی بودند که برای قوه‌ی قضائیه کار می‌کردند. هیچ دادگاه فوق‌العاده‌ای برای محاکمه‌ی این افراد برگزار نشد. همان دادگاه معمولی بود با دادستان‌های معمولی. آدم‌های عادی با همان قوانین عادی با همان دادگاه عادی،

ترکیه ۲۱ شبه نظامی را در

شمال سوریه و عراق کشت



حزب کارگران کردستان که از سوی ترکیه، اتحادیه اروپا و ایالات متحده به عنوان یک سازمان تروریستی شناخته شده است، حملات خود را علیه ترکیه در سال ۱۹۸۴ آغاز کرد. از آن زمان تاکنون در این درگیری‌ها بیش از ۴۰ هزار نفر کشته شده‌اند. ترکیه یگان‌های مدافع خلق (ی‌پ‌گ) که نیروی اصلی در نیروهای دموکراتیک سوریه (ای‌دی‌اف) تحت حمایت ایالات متحده است، را به عنوان شاخه‌ای از پ‌ک‌ک می‌داند و آن را نیز به عنوان یک سازمان تروریستی طبقه بندی می‌کند. پس از سرنگونی حکومت بشار اسد در اوایل ماه جاری، دولت ترکیه بارها تاکید کرده است که یگان‌های مدافع خلق (ی‌پ‌گ) باید منحل شوند و گفته است که این گروه در آینده سوریه جایی ندارد.

وزارت دفاع ترکیه از کشتن دست‌کم ۲۱ شبه‌نظامی در شمال سوریه و عراق خبر داده است. وزارت دفاع ترکیه امروز چهارشنبه، ۵ جدی اعلام کرده است که ارتش این کشور ۲۱ شبه‌نظامی کرد را در شمال سوریه و عراق کشته است. این وزارت مدعی شده است که این شبه‌نظامیان در حال آمادگی برای حمله بودند که از سوی نیروهای ترکیه مورد هدف قرار گرفتند. وزارت دفاع ترکیه همچنین گفته: «عملیات ما به‌طور مؤثر و قاطعانه ادامه خواهد یافت.» در این خبرنامه آمده است که ۲۰ شبه‌نظامی حزب کارگران کردستان (پ‌ک‌ک) و یگان‌های مدافع خلق (ی‌پ‌گ) در شمال سوریه کشته شده‌اند، و یک شبه‌نظامی دیگر در شمال عراق کشته شده‌اند.

توزیع گندم اصلاح شده برای بیش از ۵ میلیون کشاورز افغان



سازمان غذا و زراعت ملل متحد در افغانستان، امروز چهارشنبه، ۵ جدی اعلام کرد که برای ۵.۸۸ میلیون تن در سال ۲۰۲۴ گندم اصلاح شده توزیع کرده است. این سازمان افزوده است که انتظار می رود در سال ۲۰۲۵ حدود ۱.۳ میلیون تن گندم تولید شود. به گفته این سازمان، چنین کمک‌هایی امنیت غذایی را در افغانستان تقویت کرده و کشاورزان را توانمند می‌کند. این در حالی است که نهادهای بین‌المللی از خشکسالی شدید در سال ۲۰۲۵ هشدار داده‌اند که زحمات دهقانان را با تهدید مواجه کرده است. بخش زیادی از شهروندان کشور برای تأمین نیازهای غذایی خود به کشاورزی و دامداری تکیه می‌کنند. همزمان با کمک‌های نهادها و سازمان‌ها بین‌المللی مردم افغانستان هر روز فقیرتر می‌شوند و حدود ۱۵ میلیون تن نمی‌دانند وعده غذایی بعدی‌شان از کجا تأمین خواهد شد.

صاحب امتیاز

انجمن ژورنالیستان شورای متخصصان هرات

زیر نظر هیئت تحریر

مسئول روزنامه: کبرا "سالاری"

تلفن: ۰۷۹۴۷۳۶۰۶۰

نشانی: دفتر مرکزی شورای متخصصان

هرات، جاده بهزاد، (بهزاد ۵)

چین میلیون‌ها دلار برای یک مسیر تجاری جدید هزینه کرد، اما جنگ سد راه شد



وصل شوند. چین و میانمار تقریباً ۲ هزار کیلومتر (۱۲۴۰ مایل) با هم مرز دارند. پکن بر هر دو طرف نفوذ دارد، اما آتش‌بسی که در ژانویه با میانجی‌گری چین به دست آمده بود، خیلی زود از هم پاشید. چین سپس به انجام مانورهای نظامی در امتداد مرز و اظهارنظرهای تند روی آورد. ووآنگ یی، وزیر خارجه چین در سفر به ناپییدا، پایتخت میانمار به مین آنگ هلینگ، رهبر میانمار هشدار داد. درگیری در ایالت فقیر شان تازگی ندارد. بزرگترین ایالت میانمار منبع اصلی تریاک و متامفتمین جهان است و میزبان ارتش‌های قومیتی است که مدت‌هاست با حکومت مرکزی مخالف‌اند. اما مناطق پررونق اقتصادی که با سرمایه‌گذاری‌های چین ایجاد شده بودند، تا پیش از آغاز جنگ داخلی توانستند رشد کنند. اما این روزها یک بلندگو به مردم روپلی هشدار می‌دهد که به حصار نزدیک نشوند. اما این مانع از آن نشد که یک گردشگر چینی دستش را از بین میله‌های دروازه عبور دهد و سلفی بگیرد. دو دختر با تی‌شرت‌های دیزنی، در حالی که قاشق‌های صورتی بستنی‌شان را لیس می‌زنند، از پشت میله‌ها فریاد می‌زنند: «هی، پدر بزرگ، سلام، اینجا رو نگاه کن!» پیرمردی با پای برهنه در طرف دیگر در حال قدم زدن است، به‌سختی نگاه می‌کند و سپس روی برمی‌گرداند. منبع: بی‌بی‌سی

«یک روستا، دو کشور» تا مدتی شعار روستایی به نام بین‌جینگ در جنوب شرقی چین بود. این شعار روی یک تابلوی قدیمی گردشگری در مرز با میانمار نوشته شده و روی تلی از «حصارهای بامبو، خندق‌ها و پشته‌های خاکی» نصب شده بود؛ نشانه‌ای از رابطه اقتصادی آسانی که پکن انتظار داشت با همسایه‌اش داشته باشد. اکنون این مرز با یک حصار بلند فلزی در سراسر شهرستان روپلی در استان یون‌تان مشخص شده است. این حصار که در بالا با سیم خاردار پوشانده شده و مجهز به دوربین‌های نظارتی است، از میان مزارع برنج عبور کرده و خیابان‌هایی را که زمانی به هم پیوسته بودند، از هم جدا می‌کند. در ابتدا، محدودیت‌های سخت‌گیرانه چین در دوران همه‌گیری کرونا باعث این جدایی شد. اما از آن زمان به دلیل جنگ داخلی ادامه‌دار در میانمار که کودتای خونین سال ۲۰۲۱ جرقه آن را زد، این جدایی تشدید شده است. اکنون رژیم نظامی میانمار در بخش‌های وسیعی از کشور برای کنترل مناطقی می‌جنگد. از جمله ایالت شان در امتداد مرز چین که در آنجا بزرگترین شکست‌های خود را متحمل شده است. بحران بغل گوش چین است. این کشور میلیون‌ها دلار در میانمار سرمایه‌گذاری کرده است تا یک مسیر تجاری بسیار کلیدی را شکل بدهد. در این طرح بلندپروازانه قرار است، مناطق جنوب شرقی چین که در خشکی محصور هستند، از طریق میانمار به اقیانوس هند